Huic succedens Ioānes X VI. miro odio in clericos exarsit, Ioannes 16.
unde merito ab ipsis clericis odio habitus est : maxime uero
quod diuina humanaq; oīa cognatis et affinibus suis elargieba-
tur, sic nimirū posthabito Dei honore & Romanæ sedis dignita-
te, pessimæ successoribus suis rei exemplū relinquens, quod uel
hodie summo studio Pontifices æmulantur. I A M ergo penes
cordatū quēuis iudiciū esto, fratres in Christo charissimi , num
merito de Pontificū tyrannide & iniquitate conquesti sint opti-
mi quiq; cū tot, quos modo cōmemorauimus, nebulones, tyran-
ni, fures, raptores, latrones, seditiones & palām sacrilegos, in-
tra annos 85. sedes illa gestauerit. Et quis sodes ceu sanctā ue-
neretur, quæ tot pestes sustinere potuit? Nondū tamē impletus
satis tū fuit impiissimorū hominū catalogus. Nā uix annis euo-
lutiis duodecim, Ioannes 17. Ioānes eius nominis X VIII. erupit, qui ui-
uente adhuc Gregorio V. Papa per factiōē et largitiōes Pon-
tificatū occupauit. Quapropter à Platina quoq; fur et latro
dicitur, uitāq; 10. usurpati pontificatus mēse finiuit turpiter.
Habuit is successore Syluestrum secundū, quem paulò ante Syluester 2.

Homilia

diaboli opera in Pontificatus fastigium euectum esse diximus.

Benedictus 9. Secuti sunt nō multo post, Benedictus IX. Sylvester III.

& Gregorius V. tria monstra teterrima, qui ut largitionibus

sedē hanc affectauerunt, ita inter se se quoq; impie colludentes

Sylvester 3. honorē hunc & dignitatē uendere et à se inuicem pecunijs redi-

mere non sunt ueriti. Unde notorio Simoniæ scelere infames

Romanā sedem magnis iniurijs simul et contumelijs affecerūt.

Clemens 2. Successorem hi habuerunt Clementem secundum, quem ue-

Damasus. neno tollens Damasus sedem pontificiam inuasit improbe. Et

sex quidem hosce nebulones improbissimos intra 4. annorum

spatium Pontificatum tenuisse legimus.

At quid eos recensere opus est, quos aliquot ab hinc retro

sæculis sedē hanc uel illegitime occupauisse uel iniquius admis-

nistrauisse constat, cum recens adhuc triū Pontificū sit memo-

ria, qui Constantiensis Concilij authoritate ob delicta sua im-

probissima dignitate sua exuti sunt? Inspiciantur etiā, si ita li-

bet, quos nostra & patrum memoria sedisse, & suis consilijs ac

machinationibus ipsis superatis alium iugis ad Heluetiā nos-

Sixtus 4. stram penetrauisse uidimus, quales nimurum sunt, Sixtus quar-

Alexander 6. tus, Alexander sextus cum filio suo Duce Valentino, omnis ne-

quitiae, improbitatis & libidinis monstro, Iulius item secundus

Leo 10. homo sanguine & incendijs gaudens, Leo decimus, Clemens

Clemens 7. septimus, cuius perfidas artes & proditorios dolos Florentia,

tam ingrato alumno infelicitissima, sensit: & quis non hos quo-

que prioribus hisce non modo similes, sed & multis modis dete-

riores esse dicet? Prodeant enim quotquot unquam horum tem-

poribus in urbe Roma cōmorati illorū mores & uitam spectas-

runt, uel consiliorum quoq; fuerunt consciij, & fatebuntur scio

(modo uerum fateri uelint) omnes hosce nō uulgaribus modo,

sed improbissimis quibusq; et notorijs sceleribus fuisse insignes.

Inspiciatur

Inspiciatur deniq; sanctissimus ille, qui nunc sedet, pater Paulus tertius: inspiciantur eiusdē filii et nepotes, & similiter dira, Paulus 3. atrocia & nefanda reperiemus facinora. Imo fatendum erit, quod si duos uel tres sui similes Papas Roma uiderit, qui ut ipse solet ecclesiæ bona, urbes, oppida, castra, villas & agros suis liberis, nepotibus, affinibus & cognatis distribuerint, de amplissimo opulentissimoq; Petri patrimonio uix tugurium alia quod ad successores ipsorum redire poterit. Quapropter cum maxima hæc & notoria, quibus sese polluant, flagitia uulgo quoq; notissima sint, non est ut in quotidianis eorundem deliciis enarrandis prolixiores simus. Nam cum hæc, licet impudentissimū sint hominum, nullo ore negare possint, quid opus erit de illorum intemperantia, libidine, gula, Venere, dictis & factis lasciuissimis dicere? Sistantur si libet testes Romanæ sedis studiosissimi, qui horum non spectatores modo, sed pars quoque magna fuerunt, tantam scelerum sentinam tamen tantumq; flagitorum chaos nullis unquam rationibus uel tegere uel excusare poterunt. Satis ergo & abunde satis, nō fallor, primus hic, quem illis Paulus tribuit, titulus expositus est, & hinc simul eundem illum nemini mortalium melius quam Romano Pontifici conuenire constat, cum ex illico doctrina uitæq; exemplo omnia quæ modo commemoramus flagitia, seu fonte quodam inundantissimo, promarent, quæ cum fidei ueritate, charitatis lege & uitæ innocencia pugnant.

SECVNDVS, quo à Paulo apostolo Antichristus ex: Filius perditionis ornatur, titulus est, quod ἡρῷον τὸν ἀπολύτα, id est, filium perditionis nominat. Hunc uero bifariam, actiue nimiri & passiue, accipiamus oportet, sic ut primo ipse quidem perditus & damnatus sit, deinde uero omnes quoq; suos cōplices atq; sectatores

Homilia

perdat ac damnationi morti^q; æternæ mancipat. Ut uero hic quoq^z titulus Romano pontifici congruat, paucis demonstrari potest. Primo enim euangelicæ doctrinæ autoritate omnes eos perditos & damnationi æternæ subiectos esse constat, qui in Iesum Christum nec credunt, nec illius doctrinæ fidei^q adhaerent. Christus enim uia est, lux & ueritas. Idem ostium quoq^z est unicū, per quod omnes nos in ipsius ouile, sanctorum uidelicet ecclesiam, ingredi oportet, & quicunq^z aliud ostium querit uel alia uia ingredi nititur, furem & latronem sese pro dit. Vnde Ioannem Baptistam dicentem audimus: Pater diligit filium, & omnia tradidit illi in manum. Qui credit filio, habet uitam æternam: qui uero non credit filio, non uidebit uitam, sed ira Dei manet super eum. Porro ibi salutem esse aliquam impossibile est, ubi Dei iram manere constat. Cum uero in filium Dei non credat Romanus Pontifex, nec in solo Christo unico mundi saluatore omnem spem ac fidutiam collocatam habeat, iram Dei super ipsum manere eundemq^z damnationi mancipatum perditum^q esse oportet, Pontificem uero à fide in Iesum Christum (qui pro nobis homo factus omnes nos pretioso suo sanguine in ara crucis redemit, morte sua mortis uires & imperium fregit, & gloria sua in cœlos ascensione, æternæ beatitudinis fores miseris nobis reclusit, nuncq^z coram Deo cœlesti patre patronus, ac intercessor noster unicus comparet, nobis quoque ad gratiæ thronum adiutum tutum parans) quam alienissimum esse, omnis illius tam uita quam doctrina arguit. Nam si hanc uel obiter inspicias, non Christum unicam salutis uiam docet, sed præter hunc infinitas alias tradit, quales nimurum sunt Missarum toties repetita sacrificia, hypocriticum pœnitentiæ false exercitium, Confessio commodissimum libidinis & nequitiae omnis

Ioan. 14.
Ioan. 20.

Ioan. 3.

nis aucupium, indulgentiarū nundinæ, Ignis purgatoriū uim,
sanctorum intercessionem & infinita alia. Quāuis enim Christum
Iesum mundi totius saluatorem uerbis & ore fateatur et
eiusdem gloriatur nomine, eundem tamen toties abnegare so-
let, quoties alij uel diuo uel sancto uel etiam operi atq; merito,
quæ solius Christi sunt, tribuit. Qua ratione enim hunc dice-
mus credere, Dominum nostrum Iesum Christum semel in
ara Crucis immolatum perfectā & in omne tempus sufficien-
tem pro peccatis nostris hostiam Deo patri obtulisse, qui euna-
dem illum quotidie inter Missæ celebrationem offerre cona-
tur? Quomodo is se Christi merito peccatorum sordibus libe-
ratum & plene redemptum credet, qui proprijs suorum ope-
rum meritis se redimere inslituit? Quomodo item Christum
Iesum mediatorem, patronum, & intercessorem suum uni-
cum agnoscet, qui infinitos alios uel diuos uel diuas mediato-
rum & intercessorum loco habet? Atqui eò homines Ponti-
ficum doctrina redigi constat, ut tam hæc quām alia multa
Christo & doctrinæ ipsius contraria sectentur. Simul ergo
& hoc constat, Romanum Pontificem uidelicet à fide in Christum
reuera alienissimum esse, etiamsi ipsum ore profiteri &
illius nomine multum gloriari soleat. Id ipsum uero non obscu-
rius uitæ etiam exemplum testatur. Fides enim uiuens quæ-
dam & indesinenter operans ὑερῷ αὐτοῦ ac uirtus est hominū ani-
mis minime otiosa insidens, non nuda quædam (ut multi pseu-
dochristiani sentiunt) & uana certisq; rationibus destituta
opinio, imo arbor bona est perpetuo succu uegeta, quæ malos
putresq; fructus fert nullos, bonis uero Deoq; gratis inno-
centiae & charitatis fructibus abundat semper. Atqui pe-
nes Romanos Pontifices charitatem nullam, nullam item
uitæ morumque innocentiam, sed & à fide & religione

Homilia

uerā eosdem illos alienissimos esse, modo sufficienti demonstratione probatum est: unde ipsum quoq; bonam illam fidei syncretā arborem animo suo nequaquam gestare constat, sed potius malam illam & inutilem, ad cuius radicem securis iam posita est, ut excisa & eruta in ignem illum gehennæ coniūciatur inextinguibilem. Quis ergo posthac Romanum Pōtificem sanctorum & fidelium caput esse agnoscat? Quis illum patrem sanctū, immo ipsam quoq; sanctitatem nominabit? Quis deniq; ipsum ducem salutis & cœlestis portæ ianitorem dicere poterit, cum propriæ uitæ exemplo et impiæ doctrinæ præceptis ac sanctis nibus se (iuxta Pauli apostoli sententiam) & Antichristum & perditionis filium esse prodat? Hinc uero alterum illud simul colligitur, quod ut ipse perditus est, ita omnes quoq; suæ religionis ac sectæ discipulos perditioni & morti æternæ mancipet. Qui enim fieri potest, ut ad cœlestem beatitudinis aulam peruenire possint, qui ducem rectis & constantibus gressibus ad inferos tendentē sequuntur? Quomodo item fieri dicemus, ut Christo Iesu unico omnium nostrum redemptori uniantur, qui eum legere ducem, qui Christo per omnia aduersus, suo illum honore priuat & eundem alijs impudenter tribuit? Hic ergo circumspeciōne opus est diligentissima. Hic ingenij uires intendendæ sunt. Hic mentis oculos aperiamus oportet, fratres in Christo charissimi. Nec enim res ludicra est (ut multorum fert sententia) Pontificum uijs insistere & illorum religionem reuinere mordicus. Animarum salus periclitatur, charissimi. Aut enim unici & solius Christi intercessione & beneficio patri cœlesti uniamur, & æternum uiuamus oportet, aut ab hoc abstracti cum Antichristo æternum peribimus. Eoq; gratiūs animabus nostris periculum instat, quod uerbi sui cognitionem nobis patere uoluit Dominus. Cum enim huius lux graues

graues illas & horrendas Antichristianismi tenebras discusse rit, sic ut iam salutaris Christi facies, simulq; truculentæ huius bestiæ rictus et abominationum sedes oculis nostris pateat, nunquam posthac uel ignorantiam nostræ incredulitati prætextere, uel Zeli nostri pietate & feruore illam excusare poterimus. In hunc enim finem uerbi sui regulam nobis præscripsit Deus, ut secundum huius præcepta ipsum ueneremur, nec stultum illum & omni ueri cognitione carentē carnis nostræ Ze lum sequamur. Multi ergo lachrymis eorum contumacia deploranda est, fratres, qui cum uerbum domini auribus percipient & eiusdem ueritate in animis suis conuincantur, sic ut errorores uidere & intolerabilem tantæ tyrannidis sarcinam sentire possint, agnitæ tamen superstitioni pertinaciter inhærere, quam Christum salutis viam unicam sequi malunt. At cum eō peruerenter homines calamitosissimi, ut frustra moneas et hor teris, propriæ ipsos libidini permittamus oportet. Hanc enim suam pertinaciam olim sibi magni constituram sentient.

VENIMVS nunc ad tertium, quo Antichristi persona ^{avtineura} nam Paulus depingit, titulum, qui ipfissimam eius proprietatem, tamq; abominationis ingenium certamq; notā, ob quam ANTICHRISTVS uocatur, continet. Nam ^{avtineura} vob, id est, oppositum uocat, tales nimirum monstrare uolens, qui illi aduersus, contrarius & per omnia quasi oppositus futurus sit, cuius nomine & titulo unice glorietur. Atqui Christi nomine ipsum gloriari constat: unde genuinus quoq; huius uecabuli sensus id docet, quod Christo domino oppositus omnibus ijs quæ per Christum uel doctrina uel uitæ exemplo tradita sunt, suæ doctrinæ sanctionibus, & suæ uitæ exemplo sit contradicturnus. Quod si ergo Romano Pontifici hunc quoq; titulum sufficienti demonstratione ceu proprium tribuere poteris

Homilia

mus, euicimus utiq; omne hoc quod haec tenus probare conatis sumus, simulq; uerum illum & magnum ANTICHR. S T V M Pontificem necessario esse constabit, etiamsi totius mundi reclamet authoritas: quæ si Dei uerbo contradicere uelit, prorsus nulla est. Quia autem quæcunq; in Christo Saluatoris sunt, uita & doctrina ipsius, quasi duobus generalissimis capitibus comprehendendi possunt, utrumq; consideremus oportet, ut inde Romanum Pontificem Christo tam in uita quam doctrina contradicere, & proinde à vtricu& uero ipsumq; Antichristum esse constet. Et primo quidem de utriusq; uita agemus.

Christus Iesus uitam suam ita instituit, ut summæ humilitatis studium in omnibus suis dictis ac factis clarissime elucescat. Tanta enim humilitate et modestia usum legimus, ut non magistri aut doctoris instar, sed instar serui & famuli inter discipulos conuersatus sit. Huc etenim facit, quod non docendo duntaxat, alendo, & defendendo, alijsq; rebus innumeris illorum commodis inferuunt, uerum etiam in Cœna illa celebri, quam cum ipsis ultimam habuit, omnium pedes abluit. Ab hoc autem Christianæ humilitatis spiritu tam alienus est Pontifex, ut immanissimorum tyrannorum instar, quorum dira & fœda est inter g̃etes quoq; mentio, pedes suos non ignobiliter taxat uulgo, sed & ipsis principibus, regibus & Imperatoribus, exosculandos præbeat, quin unctorum domini colla nefaria calcare nō erubescit: quam insolētiam fortissimus Imperatorum Friderychus Barbarossa sustinere coactus est.

Christus gloriæ patris sui studiosissimus, hanc unice prouere conatus est. Pontifex uero huius per omnia negligens, priuatæ gloriæ & proprio honori ita studet, ut nec armis parendum arbitretur, si quis hunc aliqua ex parte læserit.

Christus potiore uite suæ partē uel tēpus inter pauperum inopum,

Ioan. 13.

Ioan. 5. &
22.

inopum, ægrotantium & afflictorū greges consumpsit, quin et ipse in extrema paupertate natus propter nos pauper factus est, sic ut non haberet quō caput reclinare posset, graue uero paupertatis onus patiēter, ut nos æternæ fœlicitatis beneficijs & opibus ditaret, sustinuit. Romanus uero Pontifex longe diuersa sequens studia, opulentissimorū potentissimorumq; commercijs gaudet, cum delicatissimis mollissimorū hominū gregibus colludit, comedetur, et omni uoluptatum generi indulget: adhac ne quādo paupertatis causa ipsi sit fastus ille suus et luxus plus q; Syracusius, omnium nationū opes uel falso superstitionis fuco, uel etiā aperta ui & armis deprædari consuevit.

Christus, cum regis titulum & coronam ipsi conferre uellet populus, fuga hūc honorem sibi declinandū putauit. Ioan. 6. Sed & regnum suum nequaquam de hoc mundo esse disertis uerbis testatus est. Pontifex uero regis titulu sibi uendicat, regnū quod de hoc mundo sit improbe affectat, & huc quidē omni studio et cunctis tam ingenij quam corporis viribus incubuit semper, donec non regibus modo sed & Imperatoribus superior factus eos ad pedum suorum oscula supplices procumbere coegit. Quin se Imperij hæredem esse iactitat, si Imperator è uita discesserit. Clement. lib. 2. Tit. 11. Cap. 2.

Christus maiori studio, ut patris sui uoluntatem propter quā missus erat exequeretur, usus est, quam ut eos q; iuxta car nem ipsi cognatione iuncti fuerunt, terrenis opibus & honoribus auctos eueheret. Pōtificum aut̄ studia ac conatus huc perrumq; incumbunt, ut suos uel cognatos, uel affines, uel etiam spurios, maximis diuitijs donare & summis honoribus euehere possint. Et ut facilius id efficiant, non raro ecclesiæ opes (quas illi S. Petri patrimonium plus satis impudenter nominant) alienare & in suos cōferre soleūt: quod ut plures alij olim

Homilia

fecere, ita noster hic Paulus Tertius palā facere non ueretur.

Christus legitimī magistratus potestati et legib⁹ se submittere dignatus est, censuum item & teloniorum redditus uolens persoluit, et ab alijs consultus hæc illis persolui debere docuit. Matth. 17. & 22. cap. At melius sibi suisq; omnibus consulendum esse ratus Romanus Pontifex, immunitatem quadam ecclasiasticam commentus est, quæ suo charactere notatos homines omnibus legitimis publicisq; oneribus liberat, talesq; efficit, qui nemini nihil debentes hoc unum faciunt, quod suis intenti uoluptatibus uentri & peni seruiūt, omnibus interim tam magistratibus quam subditis in hoc occupatis, ut suis opibus et laboribus hæc sanctissimorum patrum studia subleuent & sustentent.

Matth. 11.

Christi uita omnis pacis & mansuetudinis studio insignis, easdem uirtutes nobis quoq; commendauit. Pontifex uero sauis, ferox, ira & unidictæ cupiditate tumens flagransq; leues ob causas horrenda quoq; bella mouere, & intestinis totos populos dissidijs miscere non dubitat, quod ipsum per annos quingentos ad nostra usq; tempora tam impudenter factitarunt, ut maiori demonstratione non sit opus.

Ioan. 8.

Matth. 25.

Christus uitam egit innocentem, inculpatam & irreprehensibilem, sic ut nec falsorum testium mendacijs ipsi hostes quoq; aliquid poena dignum in hoc uel inuenire uel etiam commis- sci possent. Ab hoc autem innocentiae studio alienissimus Pontifex homo peccati est, peccato immersus & omni uitiorum generi, ut modo demonstrauimus, per omnia deditus.

Matth. 4.

2. Cor. 1.

Christus in discipulorum gregē pauperes assump̄it, uiles, ignobiles, simplicisq; ingenij homines. At prudentior in sua generatione uideri cupiens filius huius sæculi Rom. Pontifex, ex potentissimis Italiæ, Galliæ, Hispaniæ, aliarumq; nationum familijs

familijs episcopos & Cardinales legit, ut horum postea fauore & authoritate munitus, hostium minas et uires tuto possit contemnere.

Christus ad Euangeliū prædicationem suos ablegauit disci Matth. 10.
 pulos. Pontifex uero suos illos nusquam à se discedere permit-
 tens illorū præsentia & fastu stipari cupit: uel si quos ablegat,
 non ut euangeliū prædicent, fidē doceāt et Christo lucrificiat
 aliquos, sed ut pecunijs colligēdis intenti, dolis, fraudibus, men-
 dacij, & imposturis principes ac populos fallat, bellorum tur-
 bas & ciuiles motus excitent, præcipit.

Christus ouium suarum curæ intentus fidelissimi pastoris Ioan. 10.
 officio functus est, dum ipse eas paut & docuit assidue. Pon-
 tifex autem opibus & delitijs intentus ouium lanam, imo pel-
 les & carnes ipsas rapit, de illis pascendis interim parum so-
 licitus.

Christus neminem hominum uel sibi uel doctrinæ suæ ad- Lucæ 9.
 hærere coegit, neminem quoq; uī in suas partes concedere con- Matth. 26.
 pulit, sed amice & fideliter docēs hominū animos mouere stu-
 duit. Pontifex uero ceu Imperator quidā bellicosissimus, imo
 ceu Salmoneus quidā ficticiusq; Iuppiter excommunicationis
 tonitru, anathematismorum fulmina, quin externa quoq; tela
 & arma in omnes uibrat, quotquot à sua doctrina & supersti-
 tione deficere student: quod ipsum horrendus præsentis belli
 motus evidentissime probat.

Christus eos in mundum ad euangeliū prædicationem emi A&to 2
 sit apostolos, qui spiritus sancti amplissimis donis, linguarum
 peritia & scripturarum cognitione instructissimi erant. Ro-
 manus uero Pontifex non Christi ouibus consulere, sed suis
 gratiam referre uolens sectatoribus, ecclesiarum curam ferè
 Curtisanis suis, cocis, uenatoribus ac muliombus cōmittit, qui

Homilia

omni eruditione tam sacra quam gentilitia uacui, artibus autem nefandis, libidine ite, & moribus corruptissimis sunt instructi.

Matth. 4. Christus cum hoste suo Sathan congressus, non armis mundi huius, sed gladio spiritus, nempe uerbo Dei, contra ipsum dimicauit fœlicissime. Pontifex uero huic diffidens, suos hostes mundi armis, insidijs, proditionibus, latrocinijs, ueneficijs, ferro item & igne oppugnat.

Matth. 9. Christus dominus non semel dispersas cernens domus Israel oues, totis commotus uisceribus illarum defleuit infortunium. **Lucæ 19.** At nulla cura nulloque commiserationis affectu Romanus mouetur Pontifex, etiam si totum Christi gregem misere per incolta humanarum traditionum deserta dispersum diuini uerbi passua indesinentibus clamoribus, lachrymis & gemitibus querere & à se se animarum cibum postulare audiat, modo sibi ex Christi ouium fame uoluptuandi suppeditetur materia.

Matth. 27. Christus crucé, cui propter nos & peccata nostra affigendus erat, proprijs gestauit humeris. Pontifex uero eorum, quos Christus morte sua redemit, humeris molliter eniterque gestari consuerit.

Matth. 27. Christus corona è spinis complicata se redimiri passus est. Pontificem uero triplici corona, quae multo auro gemmisque radiat, superbire uidemus.

Ioan. 10. Christus suorum uitam ac salutem tati fecit, ut illam morte etiam sua redimere dignatus sit. Econtra uero priuatas delitias, uoluptates, pacem & libidinem tanto querit studio Pontifex, ut ob haec totas quoque nationes periclitari, oppida multa capi & diripi, agros uastari & multa hominum millia occidi uelit. Et licet se hac infamia liberare cupiat, proprij tamen facti exemplo hisce turbis et bellorum motibus ita se prodidit, ut id negare nullo modo possit. Quid multis: Si omnem Christum

flī

Si uitam, mores & facta omnia cum Romani pontificis uitā
ac moribus conferamus, nihil inter hos simile, quin aquam non
tam igni quam huius uitam & conatus cum illius moribus pu-
gnare comperiemus. Omissa ergo uitæ contemplatione, ipsam
doctrinam quoq; considerabimus.

CHRISTVS doctrinam suam talem esse testatur, quæ Matth. 5.
legem à Deo traditam nec soluat nec abroget, sed impleat po-
tius & confirmet. Pontificis uero doctrina plures Deos mons-
trat, imagines plantat, ferias nouas & multa alia diuinæ les-
gi contraria instituit.

CHRISTVS Deum patrem suum cœlestem in spiritu ^{Ioan. 4}
& ueritate adorare ac colere docet. Pontifex uero suū Deum,
quem ille adorādum prostituit, auro, argento, serico, bisso, can-
tu item & omnis generis instrumentis Musicis uenerari, mul-
tisq; alijs externis rebus illius gratiam & fauorem demereris
iubet.